
иговка
мскаяЯ

Л
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯWWW.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ.РФ

6+ Специальный выпуск № 3 28 апреля 2018 года 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

19.04.2018 № 179

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Лиговка-Ямская за 2017 год

Руководствуясь статьями 2645, 2646 главы 251 раздела VIII1 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уста-
вом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская и Положением «О бюджетном 
процессе во внутригородском Муниципальном образовании Санкт-
Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», утвержденным реше-
нием Муниципального Совета от 24.04.2014 № 298 и учитывая заключение 
на отчет об исполнении бюджета Муниципального образования Лигов-
ка-Ямская за 2017 год Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга от 
02.04.2018 и заключение Контрольно-счетной палаты Муниципального 
образования Лиговка-Ямская от 13.03.2018, протокол публичных слуша-
ний от 05.04.2018 по отчету об исполнении бюджета, Муниципальный Со-
вет внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская 

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского Муници-

пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-
Ямская за 2017 финансовый год по следующим показателям общего объема:

— доходов в размере 73 615 256,12 рубля;
— расходов в размере 68 361 878,38 рубля;
— источников финансирования профицита бюджета в размере 
5 253 377,74 рубля.

2. Утвердить показатели отчета об исполнении бюджета внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Лиговка-Ямская за 2017 финансовый год в следующем 
составе:

— показатели доходов бюджета внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ям-
ская по кодам классификации доходов бюджетов за 2017 год соглас-
но приложению 1 к настоящему решению;
— показатели расходов бюджета по ведомственной структуре рас-
ходов бюджета внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2017 год 
согласно приложению 2 к настоящему решению;
— показатели расходов бюджета внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ям-
ская по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
за 2017 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
— показатели источников финансирования дефицита бюджета вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Лиговка-Ямская по кодам классификации источ-
ников финансирования дефицитов бюджетов за 2017 год согласно 
приложению 4 к настоящему решению.
3. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном из-

дании Муниципального Совета Муниципального образования — газете 
«Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального образова-
ния.

Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования).

Глава  
Муниципального образования  К. И. Ковалев

Приложение 1
к решению Муниципального Совета 

от 19.04.2018 № 179

Показатели доходов бюджета внутригородского Муниципального образования  
Лиговка-Ямская Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская  

по кодам классификации доходов бюджетов за 2017 год  
(по состоянию на 01 января 2018 г.)

Код источника доходов Наименование источника доходов Утверждено  
на год

Исполнено  
на отчетную дату

% испол-
нения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 62 852 000,00 67 828 724,57 107,9
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 58 359 900,00 62 553 987,09 107,2

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной систе-
мы налогообложения 25 034 300,00 26 400 444,38 105,5

182 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в каче-
стве объекта налогообложения доходы 14 382 800,00 15 159 953,15 105,4

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 14 382 800,00 15 159 953,15 105,4



2 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

182 1 05 01020 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в ка-
честве налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов

10 651 300,00 11 311 866,18 106,2

182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 10 651 300,00 11 311 866,18 106,2

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 200,00 -71 374,95  

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 32 445 600,00 34 495 134,61 106,3

182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности 32 445 600,00 34 495 134,61 106,3

182 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 880 000,00 1 658 408,10 188,5

182 1 05 04030 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на-
логообложения, зачисляемый в бюджеты городов федерального 
значения 

880 000,00 1 658 408,10 188,5

000 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛО-
ГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 100,00 0,00 0,0

000 1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество 100,00 0,00 0,0

182 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или 
дарения 100,00 0,00 0,0

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 000,00 0,00 0,0

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества и прав, на-
ходящихся в государственной и муниципальной собствен-
ности (за исключением имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

1 000,00 0,00 0,0

000 1 11 09040 00 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности (за исключе-
нием имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

1 000,00 0,00 0,0

981 1 11 09043 03 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находя-
щегося в собственности внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения (за исключе-
нием имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 000,00 0,00 0,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕН-
САЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 45 500,00 37 200,00 81,8

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 45 500,00 37 200,00 81,8

000 1 13 02060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесен-
ных в связи с эксплуатацией имущества 1 000,00 0,00 0,0

981 1 13 02063 03 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесен-
ных в связи с эксплуатацией имущества внутригородских муници-
пальных образований городов федерального значения 

1 000,00 0,00 0,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 44 500,00 37 200,00 83,6

000 1 13 02993 03 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутриго-
родских муниципальных образований городов федерального 
значения

44 500,00 37 200,00 83,6

867 1 13 02993 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых 
насаждений внутриквартального озеленения и подлежащие 
зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством 
Санкт-Петербурга

43 500,00 37 200,00 85,5

981 1 13 02993 03 0200 130 Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 1 000,00 0,00 0,0

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬ-
НЫХ АКТИВОВ 1 000,00 0,00 0,0

000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы от реализации имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности (за исключением 
движимого имущества бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

1 000,00 0,00 0,0

981 1 14 02030 03 0000 410

Доходы от реализации имущества, находящегося в собствен-
ности внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения (за исключением движимого имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

1 000,00 0,00 0,0



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 3

981 1 14 02033 03 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения (за исключе-
нием имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации ос-
новных средств по указанному имуществу

1 000,00 0,00 0,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 4 443 500,00 5 237 537,48 117,9

182 1 16 06000 01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодатель-
ства о применении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 
использованием платежных карт

441 200,00 448 000,55 101,5

000 1 16 23000 00 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страхо-
вых случаев 1 000,00 0,00 0,0

981 1 16 23030 03 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов внутригородских муниципальных образова-
ний городов федерального значения 

1 000,00 0,00 0,0

981 1 16 23031 03 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-
ственности, когда выгодоприобретателями выступают полу-
чатели средств бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 

1 000,00 0,00 0,0

000 1 16 33000 00 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд

1 000,00 0,00 0,0

874 1 16 33030 03 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодатель-
ства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд для нужд внутригородских муни-
ципальных образований городов федерального значения

1 000,00 0,00 0,0

000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба 4 000 300,00 4 789 536,93 119,7

000 1 16 90030 03 0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты внутриго-
родских муниципальных образований городов федерального 
значения 

4 000 300,00 4 789 536,93 119,7

806 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

2 187 900,00 2 353 333,00 107,6

807 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

35 900,00 24 907,39 69,4

815 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

0,00 20 000,00  

824 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

1 571 200,00 2 143 845,25 136,4

863 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

43 000,00 4 836,51 11,2

863 1 16 90030 03 0200 140

Штрафы за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности, предусмотренные 
статьей 44 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

112 300,00 181 177,31 161,3

981 1 16 90030 03 0400 140
Денежные средства от уплаты поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненад-
лежащее исполнение им условий гражданско-правовой сделки

50 000,00 61 437,47 122,9

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 000,00 0,00 0,0
000 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления 0,00 0,00  

981 1 17 01030 03 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутри-
городских муниципальных образований городов федерально-
го значения 

0,00 0,00  

000 1 17 05000 00 0000 180 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 000,00 0,00 0,0

981 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований городов федерального значения 1 000,00 0,00 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 848 000,00 5 786 531,55 98,9

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 848 000,00 5 786 531,55 98,9

000 2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 5 848 000,00 5 786 531,55 98,9



4 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

000 2 02 30024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации 1 549 600,00 1 544 347,55 99,7

981 2 02 30024 03 0000 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федера-
ции

1 549 600,00 1 544 347,55 99,7

981 2 02 30024 03 0100 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга на исполнение органами местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

1 543 100,00 1 537 847,55 99,7

981 2 02 30024 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов 
об административных правонарушениях

6 500,00 6 500,00 100,0

000 2 02 30027 00 0000 151
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также вознаграждение, причитающе-
еся приемному родителю

4 298 400,00 4 242 184,00 98,7

981 2 02 30027 03 0000 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также возна-
граждение, причитающееся приемному родителю

4 298 400,00 4 242 184,00 98,7

981 2 02 30027 03 0100 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга на исполнение органами местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге

3 239 400,00 3 183 184,00 98,3

981 2 02 30027 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга на исполнение органами местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по выплате вознаграждения при-
емным родителям

1 059 000,00 1 059 000,00 100,0

000 2 07 00000 00 0000 180 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,00 0,00  

981 2 07 03000 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 0,00 0,00  

981 2 07 03010 03 0000 180

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям средств бюджетов внутриго-
родских муниципальных образований городов федерального 
значения 

0,00 0,00  

981 2 07 03020 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 0,00 0,00  

000 2 08 00000 00 0000 180

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) 
ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ 
НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ ПРО-
ЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ТАКОГО 
ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА ИЗЛИШНЕ ВЗЫ-
СКАННЫЕ СУММЫ

0,00 0,00  

981 2 08 03000 03 0000 180

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения (в бюджеты внутри-
городских муниципальных образований городов федерального 
значения) для осуществления возврата (зачета) излишне упла-
ченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осущест-
вление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы

0,00 0,00  

  И Т О Г О    Д О Х О Д О В : 68 700 000,00 73 615 256,12 107,2

Приложение 2 
к решению Муниципального Совета от 19.04.2018 № 179

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2017 год 

(по состоянию на 01 января 2018 г.)

Наименование показателей

Код 
раздела 
(подраз-

дела)

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов

Утверждено  
на год

Исполнено  
на отчетную дату

% исполне-
ния

1 2 3 4 5 6 7
Расходы бюджета ВСЕГО       68 700 000,00 68 361 878,38 99,5
в том числе:          
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 
(ГРБС — 882)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     4 048 900,00 3 985 247,08 98,4
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

0102     1 317 900,00 1 312 945,45 99,6



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 5

Расходы по содержанию главы внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга 0102 0020000011   1 317 900,00 1 312 945,45 99,6

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0102 0020000011 100 1 317 900,00 1 312 945,45 99,6

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образова-
ний

0103     2 731 000,00 2 672 301,63 97,9

Расходы по содержанию лиц, замещающих выборные 
муниципальные должности (депутатов муниципальных 
советов, членов выборных органов местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге, выборных должностных 
лиц местного самоуправления), осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе

0103 0020000012   1 131 400,00 1 123 091,94 99,3

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0103 0020000012 100 1 131 400,00 1 123 091,94 99,3

Расходы по содержанию лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, а также лиц, замещающих должно-
сти, не отнесенные к должностям муниципальной службы 

0103 0020000021   1 474 800,00 1 424 409,69 96,6

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0103 0020000021 100 1 288 100,00 1 239 461,25 96,2

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0103 0020000021 200 82 500,00 81 968,44 99,4

Иные бюджетные ассигнования 0103 0020000021 800 104 200,00 102 980,00 98,8
Расходы по компенсации депутатам муниципального 
совета, членам выборных органов местного самоуправ-
ления, выборным должностным лицам местного само-
управления, осуществляющим свои полномочия на не-
постоянной основе, расходов в связи с осуществлением 
ими своих мандатов

0103 0020000022   124 800,00 124 800,00 100,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0103 0020000022 100 124 800,00 124 800,00 100,0

Расходы Муниципального Совета ВСЕГО:       4 048 900,00 3 985 247,08 98,4
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 
(ГРБС — 981)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     19 941 700,00 19 806 775,57 99,3
Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

0104     19 925 300,00 19 800 475,57 99,4

Расходы по содержанию лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, а также лиц, замещающих должно-
сти, не отнесенные к должностям муниципальной службы

0104 0020000031   18 212 400,00 18 096 493,82 99,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0104 0020000031 100 15 275 800,00 15 210 025,54 99,6

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0104 0020000031 200 2 704 600,00 2 659 593,92 98,3

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020000031 800 232 000,00 226 874,36 97,8
Расходы на исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению де-
ятельности по опеке и попечительству за счет средств 
местного бюджета

0104 0020000850   163 300,00 159 634,20 97,8

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

0104 0020000850 100 163 300,00 159 634,20 97,8

Расходы на исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству за счет суб-
венций из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200G0850   1 543 100,00 1 537 847,55 99,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 1 423 500,00 1 419 876,55 99,7



6 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0104 00200G0850 200 119 600,00 117 971,00 98,6

Расходы на исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по составлению протоколов об адми-
нистративных правонарушениях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

0104 09200G0100   6 500,00 6 500,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0104 09200G0100 200 6 500,00 6 500,00 100,0

Резервные фонды 0111     10 000,00 0,00 0,0
Резервный фонд местной Администрации 0111 0700000061   10 000,00 0,00 0,0
Иные бюджетные ассигнования 0111 0700000061 800 10 000,00 0,00 0,0
Другие общегосударственные вопросы 0113     6 400,00 6 300,00 98,4
Расходы на формирование архивных фондов органов 
местного самоуправления, муниципальных предпри-
ятий и учреждений

0113 0900000071   100,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0113 0900000071 200 100,00 0,00 0,0

Расходы по осуществлению защиты прав потребителей 0113 0900000072   6 300,00 6 300,00 100,0
Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0113 0900000072 200 6 300,00 6 300,00 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300     318 100,00 318 100,00 100,0

Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

0309     318 100,00 318 100,00 100,0

Субсидии муниципальному бюджетному учреждению 
по оказанию муниципальных услуг «Лиговка-Ямская» на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания по проведению подготовки и обучения нера-
ботающего населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуаций, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий

0309 2190000461   318 100,00 318 100,00 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0309 2190000461 600 318 100,00 318 100,00 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     729 400,00 724 387,18 99,3
Общеэкономические вопросы 0401     729 400,00 724 387,18 99,3
Субсидии муниципальному бюджетному учреждению 
по оказанию муниципальных услуг «Лиговка-Ямская» на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания по участию в организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

0401 5100000462   729 400,00 724 387,18 99,3

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

0401 5100000462 600 729 400,00 724 387,18 99,3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500     26 144 000,00 26 141 985,84 100,0
Благоустройство 0503     26 144 000,00 26 141 985,84 100,0
Субсидии муниципальному бюджетному учреждению 
по оказанию муниципальных услуг «Лиговка-Ямская» на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания по осуществлению благоустройства террито-
рии муниципального образования

0503 6000000463   6 278 100,00 6 278 100,00 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

0503 6000000463 600 6 278 100,00 6 278 100,00 100,0

Расходы на ведомственную целевую программу «Бла-
гоустройство территории муниципального образова-
ния» 

0503 7950000131   19 865 900,00 19 863 885,84 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0503 7950000131 200 19 865 900,00 19 863 885,84 100,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600     140 200,00 140 000,00 99,9
Другие вопросы в области охраны окружающей сре-
ды 0605     140 200,00 140 000,00 99,9

Расходы по участию в мероприятиях по охране окружаю-
щей среды в границах муниципального образования, за 
исключением организации и осуществления мероприя-
тий по экологическому контролю

0605 4100000171   140 200,00 140 000,00 99,9

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0605 4100000171 200 140 200,00 140 000,00 99,9

ОБРАЗОВАНИЕ 0700     5 663 300,00 5 663 300,00 100,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и по-
вышение квалификации 0705     150 000,00 150 000,00 100,0

Расходы по организации профессионального об-
разования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов муниципальных советов му-
ниципальных образований, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений

0705 4280000181   150 000,00 150 000,00 100,0



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 7

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0705 4280000181 200 150 000,00 150 000,00 100,0

Другие вопросы в области образования 0709     5 513 300,00 5 513 300,00 100,0
Расходы на ведомственную целевую программу «Органи-
зация и проведению досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования»

0709 7950000466   4 863 800,00 4 863 800,00 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 0709 7950000466 600 4 863 800,00 4 863 800,00 100,0

Расходы по участию в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории му-
ниципального образования

0709 9970000491   315 000,00 315 000,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000491 200 315 000,00 315 000,00 100,0

Расходы по участию в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга

0709 9970000511   26 000,00 26 000,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000511 200 26 000,00 26 000,00 100,0

Расходы по участию в профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования

0709 9970000521   61 400,00 61 400,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000521 200 61 400,00 61 400,00 100,0

Расходы по участию в установленном порядке в меро-
приятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, нарко-
мании в Санкт-Петербурге

0709 9970000531   92 000,00 92 000,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000531 200 92 000,00 92 000,00 100,0

Расходы по участию в реализации мероприятий по ох-
ране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака на 
территории муниципального образования

0709 9970000541   14 000,00 14 000,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000541 200 14 000,00 14 000,00 100,0

Расходы по участию в создании мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессиональ-
ного согласия, сохранение и развитие языков и культу-
ры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования, социальную 
и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов

0709 9970000551   141 100,00 141 100,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0709 9970000551 200 141 100,00 141 100,00 100,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     3 985 900,00 3 924 025,69 98,4
Культура 0801     3 985 900,00 3 924 025,69 98,4
Расходы по организации и проведению мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и обрядов 0801 4500000211   204 000,00 203 120,69 99,6

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0801 4500000211 200 204 000,00 203 120,69 99,6

Расходы на ведомственную целевую программу «Праздни-
ки», организация и проведение местных и участие в ор-
ганизации и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

0801 7950000201   3 781 900,00 3 720 905,00 98,4

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0801 7950000201 200 3 781 900,00 3 720 905,00 98,4

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     5 595 700,00 5 539 437,02 99,0
Социальное обеспечение населения 1003     1 297 300,00 1 297 252,92 100,0
Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесяч-
ной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы 
(службы) в органах местного самоуправления к трудовой 
пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности, должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления, а также приостанов-
лению, возобновлению, прекращению выплаты доплаты к 
пенсии в соответствии с законом Санкт-Петербурга

1003 5050000231   1 297 300,00 1 297 252,92 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5050000231 300 1 297 300,00 1 297 252,92 100,0
Охрана семьи и детства 1004     4 298 400,00 4 242 184,10 98,7
Расходы на исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0860   3 239 400,00 3 183 184,00 98,3



8 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0860 300 3 239 400,00 3 183 184,00 98,3
Расходы на исполнение государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на воз-
награждение приемным родителям за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870   1 059 000,00 1 059 000,00 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0870 300 1 059 000,00 1 059 000,00 100,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100     719 400,00 719 220,00 100,0
Массовый спорт 1102     719 400,00 719 220,00 100,0
Расходы на ведомственную целевую программу «Физ-
культурно-оздоровительные и спортивные мероприятия 
муниципального образования»

1102 7950000241   719 400,00 719 220,00 100,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 1102 7950000241 200 719 400,00 719 220,00 100,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200     1 413 400,00 1 399 400,00 99,0
Периодическая печать и издательства 1202     1 413 400,00 1 399 400,00 99,0
Расходы на ведомственную целевую программу «Средства 
массовой информации муниципального образования» 1202 7950000251   1 413 400,00 1 399 400,00 99,0

Закупка товаров, работ услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 1202 7950000251 200 1 413 400,00 1 399 400,00 99,0

Расходы местной Администрации ВСЕГО:       64 651 100,00 64 376 631,30 99,6
РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВСЕГО:       68 700 000,00 68 361 878,38 99,5

Приложение 3 
к решению Муниципального Совета от 19.04.2018 № 179

Показатели расходов бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  
Лиговка-Ямская по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2017 год

Наименование показателей
Код раздела 

(подраз-
дела)

Утверждено на 
год

Исполнено  
на отчетную дату % исполнения

1 2 3 4 5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 23 990 600,00 23 792 022,65 99,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

0102 1 317 900,00 1 312 945,45 99,6

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 2 731 000,00 2 672 301,63 97,9

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 19 925 300,00 19 800 475,57 99,4

Резервные фонды 0111 10 000,00 0,00 0,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 6 400,00 6 300,00 98,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 318 100,00 318 100,00 100,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

0309 318 100,00 318 100,00 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 729 400,00 724 387,18 99,3
Общеэкономические вопросы 0401 729 400,00 724 387,18 99,3
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 26 144 000,00 26 141 985,84 100,0
Благоустройство 0503 26 144 000,00 26 141 985,84 100,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 140 200,00 140 000,00 99,9
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 140 200,00 140 000,00 99,9
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 5 663 300,00 5 663 300,00 100,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 150 000,00 150 000,00 100,0
Другие вопросы в области образования 0709 5 513 300,00 5 513 300,00 100,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 985 900,00 3 924 025,69 98,4
Культура 0801 3 985 900,00 3 924 025,69 98,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5 595 700,00 5 539 437,02 99,0
Социальное обеспечение населения 1003 1 297 300,00 1 297 252,92 100,0
Охрана семьи и детства 1004 4 298 400,00 4 242 184,10 98,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 719 400,00 719 220,00 100,0
Массовый спорт 1102 719 400,00 719 220,00 100,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 413 400,00 1 399 400,00 99,0
Периодическая печать и издательства 1202 1 413 400,00 1 399 400,00 99,0
РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВСЕГО:   68 700 000,00 68 361 878,38 99,5

Приложение 4 
к решению Муниципального Совета от 19.04.2018 № 179

Показатели источников финансирования дефицита бюджета внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 

за 2017 год

КБК

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской 

Федерации

Утверждено  
на год

Исполнено  
на отчетную  

дату

000 01 00 0000 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,00 -5 253 377,74
000 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,00 -5 253 377,74
000 01 05 0201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

 -68 700 00,00 -73 615 256,12



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 9

000 01 05 0201 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

68 700 000,0 68 361 878,38

Всего источников финансирования дефицита бюджета 0,00 -5 253 377,74

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

19.04.2018 № 180

Информация о результатах исполнения бюджета 
Муниципального образования Лиговка–Ямская 
в I квартале 2018 года

В соответствии со статьей 264.2 главы 25.1 раздела VIII Бюджетного ко-
декса РФ, с Положением «О бюджетном процессе во внутригородском 
Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Лиговка-Ямская», утвержденным решением Муниципального Совета вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Лиговка-Ямская от 24.04.2014 № 298 (в ред. решений Муни-
ципального Совета от 23.04.2015 №  43, от 07.07.2016 № 103, от 20.04.2017 
№ 141, от 21.02.2018 № 174), Муниципальный Совет внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ли-
говка-Ямская

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о результатах исполнения бюдже-

та внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Лиговка-Ямская в I квартале 2018 года (приложение).

2. Обратить внимание местной Администрации (Буканова О. Ю.) на от-
ставание в исполнении расходной части местного бюджета на 2018 год по 
итогам работы в I квартале, предложить обеспечить ритмичность испол-
нения бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская на 2018 год по резуль-
татам работы в I полугодии.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская — га-
зете «Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального образования.

Глава Муниципального образования  К. И. Ковалев

Приложение 
к решению Муниципального Совета 

от 19.04.2018 № 180

Информация об исполнении бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Лиговка-Ямская на 01 апреля 2018 года

1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Код классификации  
доходов бюджета Наименование кода классификации доходов бюджета Утверждено  

на год
Исполнено на 
отчетную дату

% испол-
нения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 66 433 400,00 16 284 184,02 24,5
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 62 600 100,00 14 709 995,58 23,5
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения
27 000 100,00 6 472 392,75 24,0

182 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы

15 000 000,00 3 935 094,27 26,2

182 1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов

12 000 000,00 2 538 702,92 21,2

182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)

12 000 000,00 2 538 702,92 21,2

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2016 года)

100,00 -1 404,44  

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности

35 000 000,00 8 114 593,33 23,2

182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности

35 000 000,00 8 114 593,33 23,2

182 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения

600 000,00 123 009,50 20,5

182 1 05 04030 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городов 
федерального значения 

600 000,00 123 009,50 20,5

000 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

100,00 0,00 0,0

000 1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество 100,00 0,00 0,0
182 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или 

дарения
100,00 0,00 0,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

53 000,00 0,00 0,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 53 000,00 0,00 0,0
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 53 000,00 0,00 0,0
000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

53 000,00 0,00 0,0



10 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость 
зеленых насаждений внутриквартального озеленения и 
подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга

53 000,00 0,00 0,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 3 780 100,00 1 574 188,44 41,6
182 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт

840 000,00 44 000,00 5,2

000 1 16 33000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

100,00 0,00 0,0

981 1 16 33030 03 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения

100,00 0,00 0,0

000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба

2 940 000,00 1 530 188,44 52,0

000 1 16 90030 03 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

2 940 000,00 1 530 188,44 52,0

806 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

1 900 000,00 921 667,00 48,5

807 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

30 000,00 20 000,00 66,7

815 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

100,00 20 000,00 20 000,0

824 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области 
благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»

880 000,00 490 000,00 55,7

863 1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благо-
устройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга 
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

40 000,00 1 349,80 3,4

863 1 16 90030 03 0200 140 Штрафы за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности, предусмотренные 
статьей 44 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

60 000,00 55 009,97 91,7

981 1 16 90030 03 0400 140 Денежные средства от уплаты поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение им условий гражданско-правовой 
сделки

29 900,00 22 161,67 74,1

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100,00 0,00 0,0
000 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления 100,00 0,00 0,0
981 1 17 01030 03 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

100,00 0,00 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 6 166 600,00 1 632 316,00 26,5
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
6 166 600,00 1 632 316,00 26,5

000 2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

6 166 600,00 1 632 316,00 26,5

000 2 02 30024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

1 556 600,00 424 100,00 27,2

981 2 02 30024 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

1 556 600,00 424 100,00 27,2

981 2 02 30024 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на исполнение органами 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных 
государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

1 549 700,00 424 100,00 27,4

981 2 02 30024 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов 
об административных правонарушениях

6 900,00 0,00 0,0



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 11

000 2 02 30027 00 0000 151 Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

4 610 000,00 1 208 216,00 26,2

981 2 02 30027 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

4 610 000,00 1 208 216,00 26,2

981 2 02 30027 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на исполнение органами местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге

3 420 900,00 855 216,00 25,0

981 2 02 30027 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на исполнение органами 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных 
государственных полномочий Санкт-Петербурга по выплате 
вознаграждения приемным родителям

1 189 100,00 353 000,00 29,7

000 2 07 00000 00 0000 180 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,00 0,00  
981 2 07 03000 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 
0,00 0,00  

981 2 07 03010 03 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

0,00 0,00  

981 2 07 03020 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 

0,00 0,00  

000 2 08 00000 00 0000 180 ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) 
ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ 
СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ 
СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА 
ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ

0,00 0,00  

981 2 08 03000 03 0000 180 Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения (в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы

0,00 0,00  

И Т О Г О     Д О Х О Д О В : 72 600 000,00 17 916 500,02 24,7

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Наименование показателей Код ГРБС

Код 
раздела 
(подраз-

дела)

Утверждено на год Исполнено на 
отчетную дату

% испол-
нения

1 2 3 4 5 6
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 

(ГРБС — 882)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 882 0100 4 285 900,00 657 303,91 15,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

882 0102 1 334 700,00 214 373,79 16,1

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

882 0103 2 951 200,00 442 930,12 15,0

Расходы Муниципального Совета ВСЕГО:     4 285 900,00 657 303,91 15,3
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 

(ГРБС — 907)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 907 0100 15 000,00 0,00 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 907 0107 15 000,00 0,00 0,0
Расходы Избирательной комиссии ВСЕГО:     15 000,00 0,00 0,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 
(ГРБС — 981)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 981 0100 22 606 700,00 3 954 794,91 17,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

981 0104 22 311 600,00 3 954 294,91 17,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

981 0106 10 000,00 500,00 5,0

Резервные фонды 981 0111 200 000,00 0,00 0,0
Другие общегосударственные вопросы 981 0113 85 100,00 0,00 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

981 0300 28 400,00 0,00 0,0



12 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

981 0309 28 400,00 0,00 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 981 0400 463 800,00 0,00 0,0
Общеэкономические вопросы 981 0401 454 800,00 0,00 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики 981 0412 9 000,00 0,00 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 981 0500 30 080 600,00 1 342 856,24 4,5
Благоустройство 981 0503 24 940 200,00 292 733,82 1,2
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 981 0505 5 140 400,00 1 050 122,42 20,4
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 981 0600 30 000,00 0,00 0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 981 0605 30 000,00 0,00 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 981 0700 4 605 500,00 179 500,00 3,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

981 0705 223 000,00 1 500,00 0,7

Другие вопросы в области образования 981 0709 4 382 500,00 178 000,00 4,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 981 0800 3 929 400,00 1 179 625,00 30,0
Культура 981 0801 3 929 400,00 1 179 625,00 30,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 981 1000 6 840 500,00 1 531 508,58 22,4
Пенсионное обеспечение 981 1001 2 230 500,00 359 632,08 16,1
Охрана семьи и детства 981 1004 4 610 000,00 1 171 876,50 25,4
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 981 1100 731 200,00 17 700,00 2,4
Массовый спорт 981 1102 731 200,00 17 700,00 2,4
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 981 1200 1 483 000,00 196 200,00 13,2
Периодическая печать и издательства 981 1202 1 483 000,00 196 200,00 13,2
Расходы местной Администрации ВСЕГО:     70 799 100,00 8 402 184,73 11,9
РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВСЕГО:     75 100 000,00 9 059 488,64 12,1
 

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

КБК

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации

Утверждено  
на год

Исполнено  
на отчетную  

дату

000 01 00 0000 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 2 500 000,00 -8 857 011,38

000 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2 500 000,00 -8 857 011,38

000 01 05 0201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения -72 600 000,00 -17 916 500,02

000 01 05 0201 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 75 100 000,0 9 059 488,64

Всего источников 
финансирования дефицита 
бюджета

2 500 000,00 -8 857 011,38

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

19.04.2018 № 182

Об утверждении Порядка учета предложений 
по проекту решения Муниципального Совета Муниципального 
образования Лиговка-Ямская «О внесении изменений 
и дополнений в Устав внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Лиговка-Ямская» и участия в его обсуждении

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.03.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 34 Закона Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», статьей 32 Устава внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Му-
ниципальный Совет Муниципального образования Лиговка-Ямская 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Муници-

пального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская» и участия 
в его обсуждении.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Му-
ниципального образования Лиговка-Ямская от 30.09.2010 № 104 «Об 
информации Рабочей группы и утверждение «Порядка учета предложе-
ний граждан по проекту Решения Муниципального Совета МО Лиговка-
Ямская «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального 
образования муниципальный округ Лиговка-Ямская» и участия граждан 
в его обсуждении».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-
дании Муниципального Совета внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская  — 
газете «Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципаль-
ного образования Лиговка-Ямская Ковалева К. И.

Решение вступает в силу на следующий день после официального 
опубликования.

Глава  
Муниципального образования  К. И. Ковалев



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 13

 Приложение 
к решению Муниципального Совета  

Муниципального образования Лиговка-Ямская 
от 19.04.2018 № 182

Порядок учета предложений по проекту решения Муниципального Совета  
Муниципального образования Лиговка-Ямская «О внесении изменений и дополнений  

в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская»  
и участия в его обсуждении

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Муници-

пального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская» и участия 
в его обсуждении (далее — Порядок) разработан в соответствии со статьями 
28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 3 
Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», статьей 34 Закона Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», статьей 32 Устава внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Муниципаль-
ный Совет Муниципального образования Лиговка-Ямская и направлен на 
реализацию прав по осуществлению местного самоуправления населением 
Муниципального образования Лиговка-Ямская.

2. Обсуждение проекта решения Муниципального Совета Муниципаль-
ного образования Лиговка-Ямская «О внесении изменений и дополнений в 

Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская» (далее — проект решения Муници-
пального Совета) проводится посредством: — внесения жителями Муници-
пального образования Лиговка-Ямская предложений по проекту решения 
Муниципального Совета;

— обсуждения жителями проекта решения Муниципального Совета на 
публичных слушаниях.

3. Инициаторами предложений по проекту решения Муниципального Со-
вета могут выступать граждане Российской Федерации, постоянно или пре-
имущественно проживающие на территории Муниципального образования 
Лиговка-Ямская и обладающие избирательным правом, а также инициатив-
ные группы граждан.

Иностранные граждане, постоянно или преимущественно прожи-
вающие на территории Муниципального образования Лиговка-Ямская, 
обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соот-
ветствии с международными договорами Российской Федерации и феде-
ральными законами.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ» 

1. Проект решения Муниципального Совета не позднее чем за 30 дней 
до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в 
Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская подлежит опубликованию (обна-
родованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) на-
стоящего Порядка в официальном печатном издании Муниципального 
Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская — газете «Лигов-
ка-Ямская» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) Порядка 
в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения 
в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Санкт- Петербурга или законов 
Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с 
этими нормативными правовыми актами. 

2. Предложения по проекту решения Муниципального Совета не позд-
нее чем за 3 (три) рабочих дня до дня про ведения публичных слушаний 
в письменном виде представляются в Аппарат Муниципального Совета 
Муниципального образования Лиговка-Ямская по адресу: 191024, г. Санкт-
Петербург, ул. Харьковская, 6/1, лит. А, кабинет № 4. Время приема предло-
жений: по будням с 9.00 до 17.00. 

3. Предложения по проекту решения Муниципального Совета подаются 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Му-
ниципального Совета должны соответствовать действующему законода-
тельству, Уставу Муниципального образования Лиговка-Ямская, не до-
пускать противоречий либо несогласованности с иными положениями 
Устава Муниципального образования Лиговка-Ямская, неоднозначности 
толкования положений проекта решения Муниципального Совета. 

5. Предложения по проекту решения Муниципального Совета, внесен-
ные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, уче-
ту и рассмотрению не подлежат. 

6. Поступившие в Аппарат Муниципального Совета Муниципального 
образования Лиговка-Ямская предложения по проекту решения подле-
жат регистрации в день поступления в Журнале учета предложений граж-
дан по проекту решения Муниципального Совета, в котором отражается 
следующая информация: 
− фамилия, имя, отчество гражданина (уполномоченного представителя 
инициативной группы граждан), вносящего предложения по проекту ре-
шения Муниципального Совета; 
− ссылка на часть, пункт, статью Устава внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, в 
которую предлагается внести изменения; 
− предлагаемая редакция части, пункта, статьи Устава внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Лиговка-Ямская; 
− правовое обоснование предлагаемых гражданином (уполномоченным 
представителем инициативной группы граждан) изменений; 
− результат рассмотрения предложений по проекту решения Муници-
пального Совета. 

7. Поступившие с учетом установленных настоящим Порядком требо-
ваний предложения по проекту решения Муниципального Совета пере-
даются для рассмотрения постоянной комиссии Муниципального Совета 
Муниципального образования Лиговка-Ямская по содействию охране 
правопорядка, законности и созданию благоприятных условий жизнедея-
тельности (далее — Комиссия). 

8. Внесенные предложения по проекту решения Муниципального Со-
вета изучаются Комиссией на соответствие требованиям действующего 
законодательства. 

9. Предложения по проекту решения Муниципального Совета, 
признанные соответствующими требованиям действующего законо-
дательства, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению 
Комиссией и отражаются в заключении, составляемом Комиссией по 
результатам публичных слушаний и представляемым в Муниципаль-
ный Совет Муниципального образования Лиговка-Ямская не позднее 
чем за 3 дня до рассмотрения проекта решения Муниципального Со-
вета. 

10. Заключение Комиссии должно содержать следующие положе-
ния: 

1) общее количество поступивших предложений по проекту решения 
Муниципального Совета; 

2) отклоненные предложения по проекту решения Муниципального 
Совета ввиду несоответствия требованиям законодательства; 

3) предложения по проекту решения Муниципального Совета, реко-
мендуемые Комиссией к отклонению Муниципальным Советом; 

4) предложения по проекту решения Муниципального Совета, реко-
мендуемые Комиссией к принятию Муниципальным Советом. 

11. Муниципальный Совет Муниципального образования Лигов-
ка-Ямская рассматривает проект решения Муниципального Совета на 
заседании Муниципального Совета Муниципального образования Ли-
говка-Ямская в порядке, установленном Регламентом заседаний Муни-
ципального Совета внутригородского Муниципального образования 
Санкт- Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская. 

III. УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ»

1. Участие жителей Муниципального образования Лиговка-Ямская в об-
суждении проекта решения Муниципального Совета посредством прове-
дения публичных слушаний, порядок организации и проведения которых 
во внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муни-

ципальный округ Лиговка-Ямская установлен решением Муниципального 
Совета от 19.02.2015 № 38 «Об утверждении Положения «О порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний во внутригородском Муниципаль-
ном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская». 



14 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

Приложение 
к Порядку учета предложений  

по проекту решения Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская  
«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская» и участия в его обсуждении

№ 
п/п

Ссылка на часть, пункт, статью Устава внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Лиговка-Ямская, в которую 
предлагается внести изменения 

Предлагаемая редакция части, пункта, статьи 
Устава внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская

Правовое  
обоснование  

предлагаемых  
изменений

(Фамилия, имя, отчество гражданина)1 

(дата рождения)

(адрес места жительства)

(личная подпись и дата)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
19.04.2018 № 183

О внесении изменений в Положение «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний во внутригородском 
Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Лиговка-Ямская», утвержденное решением 
Муниципального Совета от 19.02.2015 № 38

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 29.12.2017№ 878-161 
«О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и в целях приведения 
Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний 
во внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская», утвержденного решением Му-
ниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская от 
19.02.2015 № 38, в соответствие с действующим законодательством Му-
ниципальный Совет Муниципального образования Лиговка-Ямская

РЕШИЛ:
1. Внести изменение в п.п. 5.1 Положения «О порядке организации и про-

ведения публичных слушаний во внутригородском Муниципальном обра-
зовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», утверж-

денного решением Муниципального Совета Муниципального образования 
Лиговка-Ямская от 19.02.2015 № 38, изложив его в следующей редакции:

«5.1. проект устава муниципального образования, а также проект му-
ниципального нормативного правового акта о внесении изменений и до-
полнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения поло-
жений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в целях приведения дан-
ного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская — 
газете «Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального образо-
вания Лиговка-Ямская (http://лиговка-ямская.рф/).

3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципально-
го образования.

Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования  К. И. Ковалев

ЗАКОНОПРОЕКТЫ «ЕДИНОЙ РОССИИ» НАПРАВЛЕНЫ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ГРАЖДАН
Фракция «Единая Россия» в Законодательном собрании Санкт-Петербурга 

внесла ряд законопроектов, направленных на обеспечение комфортной и 
безопасной жизни.

Так, петербургские депутаты направили в Государственную думу законо-
дательную инициативу о внесении изменений в технический регламент о 
безопасности домов. По замыслу авторов поправок, в каждой квартире, где 
есть газовая плита или колонка, должен быть установлен специальный дат-
чик, который фиксирует утечку газа.

«Законодательное собрание выступило с федеральной законодательной 
инициативой о внесении поправок в общероссийский технический регла-
мент, которые предусматривают обязательное оснащение жилья газоана-
лизаторами. Такие устройства сообщают об утечке бытового газа. Если они 
появятся в каждой квартире, где используется газовое оборудование, то пре-
дотвращать взрывы станет гораздо проще», — пояснил председатель Зако-
нодательного собрания Санкт-Петербурга, секретарь Санкт-Петербургского 
регионального отделения партии «Единая Россия» Вячеслав Макаров.

Также петербургский парламент принял в первом чтении проект постанов-
ления «О законодательной инициативе о принятии Федерального закона «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (за-
йме)». По словам Вячеслава Макарова, цель законопроекта — защитить граждан 
от недобросовестных кредиторов.

«Эта инициатива подготовлена на основании сотен обращений в Зако-
нодательное собрание граждан, попавших в финансовую зависимость от 
кредитных организаций. Предложенный нами проект федерального закона 
устанавливает три ограничения условий договоров потребительского займа. 
Кредитору запрещается в одностороннем порядке менять тариф оплаты услуг 
по кредиту; устанавливать штраф за отказ от получения займа или комиссию за 
его досрочное погашение; переуступать права по кредиту третьим лицам без 
согласия заемщика.

Главная цель законопроекта — оградить граждан от ловушек кредито-
ров, прописываемых в договорах «мелким шрифтом», — манипуляций кре-
дитных организаций, давления коллекторов и кабальных условий догово-
ров займа», — отметил Вячеслав Макаров.

Кроме того, петербургские парламентарии поддержали законопроект, 
который позволит поликлиникам оформлять электронные рецепты на ле-
карства наряду с бумажными. Инициативу в городской парламент внесли 
представители фракции «Единая Россия».

Авторы законопроекта предлагают наделить правительство Санкт-
Петербурга полномочием по введению электронных рецептов на лекарствен-
ные препараты в соответствии с федеральным законом, при этом пациент всег-
да может попросить выдать ему рецепт на бумаге за подписью врача. Подобная 
практика уже существует в Москве.

1 Предложения инициативных групп граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан, проведенного согласно действующему законодательству, с указанием 
фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.



АПРЕЛЬ 2018 г. ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ 15

ДОРОГИЕ ВЕТЕРАНЫ!  
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЦЕНТРАЛЬНОГО 

РАЙОНА!
Примите самые сердечные и 

теп лые поздравления с Великим 
праздником — Днем Победы со-
ветского народа в Великой От-
ечественной войне 1941-1945 го-
дов!

В жизни каждого народа есть 
даты, которые никогда не будут 
забыты. Сколько бы ни минуло 
лет с мая 45-го, мы всегда будем 
помнить, что в самой жестокой и 
справедливой войне советские 
люди победили фашизм, проявив 
самоотверженность, небывалое 
мужество и силу духа на фронте, в 

блокадном Ленинграде и в тылу. День Победы связывает все по-
коления и по праву стал главным праздником россиян.

Вместе с детьми и внуками в этот день мы испытываем огром-
ное счастье единства и благодарности к тем, кто защитил нашу 
Родину!

От души желаю вам крепкого здоровья и долголетия, мира, 
добра и благополучия вам и вашим семьям! С праздником! 
С Днем Победы!

С глубоким уважением  
и признательностью,

депутат Законодательного собрания 
Санкт-Петербурга  

М. Д. Щербакова

ДОРОГИЕ ЛЕНИНГРАДЦЫ-ПЕТЕРБУРЖЦЫ! 
УВАЖАЕМЫЕ ВЕТЕРАНЫ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ!
Сердечно поздравляю вас с 73-й 

годовщиной Великой Победы!
День Победы — это священный 

праздник для всех россиян, для 
каждой ленинградской-петербург-
ской семьи. Победа над фашизмом 
досталась ценой миллионов жизней 
наших соотечественников, сражав-
шихся за свободу и независимость 
Родины, освобождавших мир от 
коричневой чумы. Беспримерное 
мужество и самоотверженность 
фронтовиков, тружеников тыла на-
веки вписаны золотыми буквами в 
героическую летопись России.

Вечная память и слава доблестным защитникам Отечества!
Отдельные слова благодарности и глубочайшего уважения вы-

ражаю ветеранам, жителям блокадного Ленинграда, которые вы-
несли страшные испытания в годы блокады и отстояли наш пре-
красный город.

От всей души желаю всем ленинградцам-петербуржцам креп-
кого здоровья, счастья, добра и мирного неба над головой!

С Днем Победы!

С уважением, 
председатель Законодательного собрания  

Санкт-Петербурга, секретарь Санкт-Петербургского 
регионального отделения партии «Единая Россия» 

Вячеслав Макаров

ОБЩИЕ ДЛЯ СЕВЕРО-ЗАПАДА ПРОБЛЕМЫ  
РЕГИОНЫ БУДУТ РЕШАТЬ СООБЩА

В Законодательном собрании Санкт-Петер-
бурга состоялось заседание постоянного 
комитета по экологии Парламентской ассо-
циации Северо-Запада России. Для всех ре-
гионов самой животрепещущей проблемой 
на сегодняшний день является внедрение 
новой системы обращения с отходами, и 
именно поэтому львиная доля повестки за-
седания была посвящена вопросам работы 
региональных операторов по обращению с 
отходами.

В своих докладах представители Кали-
нинграда, Ленинградской области и Санкт-
Петербурга сообщили о тех трудностях, с ко-
торыми сталкивается руководство регионов в 
связи со вступлением в силу поправок к Феде-
ральному закону № 89 «Об обращении с отхо-
дами производства и потребления» и о путях 
их преодоления. 

На сегодняшний день большая часть от-
ходов вывозится для захоронения на полиго-
ны, а новая схема предполагает наращивание 
темпов переработки и вовлечения отходов во 
вторичный оборот в качестве сырья. И здесь 
было предложено несколько эффективных ва-
риантов изменений — от внедрения раздель-
ного сбора на уровне всех жителей до строи-
тельства крупных мусороперерабатывающих 
комплексов, способных сортировать и обез-
вреживать отходы, отделяя при этом полезные 
фракции для дальнейшего использования.

Члены комитета сошлись во мнении, что 
нужно развивать новую промышленную от-
расль  — отрасль обращения с отходами. При 
этом отрасль промышленности подразумева-
ет кооперацию большого количества пред-
приятий и специалистов, а соответственно, 

ее развитие наиболее эффективно на меж-
региональном уровне, когда предприятия из 
разных регионов дополняют друг друга. И у 
Северо-Западного региона есть необходимый 
потенциал для внедрения таких изменений, а 
Санкт-Петербург может стать в этом процессе 
локомотивом, ведь именно на его территории 
еще в 1970 году открылся первый в стране 
Опытный завод механизированной переработ-
ки бытовых отходов. 

В заключительном слове председатель 
постоянной комиссии по экологии и приро-
допользованию Законодательного собрания 

Санкт-Петербурга, член фракции «Единая Рос-
сия» Мария Щербакова на правах принимаю-
щей стороны поблагодарила участников заседа-
ния за обмен опытом и внесение рациональных 
предложений. Также она отметила, что феде-
ральные инициативы, проработанные на уров-
не Парламентской ассоциации, всегда находят 
поддержку на уровне Государственной думы и 
Совета Федерации благодаря согласованности 
общей позиции регионов Северо-Запада, и по-
желала членам комитета дальнейших успехов 
в решении сложных проблем в сфере охраны 
окружающей среды. 



16 АПРЕЛЬ 2018 г.ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

 .  . 2018 № ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Лиговка-Ямская

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2011 № 420-79 «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 5-2 «О внесении изменений в Закон Санкт-
Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Законом Санкт-Петербурга от 29.12.2017 № 878-161 «О внесении изменений в 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 19.03.2018 № 124-26 «О  профи-
лактике правонарушений в Санкт-Петербурге», с учетом предложений про-
куратуры Центрального района Санкт-Петербурга от 09.04.2018 № 1-10-2018 
в целях приведения отдельных положений Устава Муниципального образо-
вания Лиговка-Ямская в соответствие с изменениями законодательства Му-
ниципальный Совет внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее  — 
Устав) изменения согласно Приложению. 

2. Поручить Аппарату Муниципального Совета (Корнеева Ю. М.) 
провести регистрацию внесенных изменений в Устав в Главном 
управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-
Петербургу в установленные законом сроки. 

3. Опубликовать настоящее решение с приложением в официаль-
ном печатном издании Муниципального Совета Муниципального об-
разования Лиговка-Ямская — газете «Лиговка-Ямская», на официаль-
ном сайте Муниципального образования после его государственной 
регистрации и считать вступившим в силу с момента официальной 
публикации. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муници-
пального образования. 

Глава  
Муниципального образования  К. И. Ковалев

Приложение 
к решению Муниципального Совета  

Муниципального образования Лиговка-Ямская  
от  .  . 2018 № ПРОЕКТ

Изменения в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Лиговка-Ямская

1. В пункте 2 статьи 5 Устава:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
 «2) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

образования, утверждение и исполнение бюджета муниципального об-
разования, осуществление контроля за его исполнением, составление 
и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального обра-
зования;»;

б) подпункт 20 после слова «учреждениями,» дополнить словами «и 
работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждени-
ями,»;

в) подпункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) участие в деятельности по профилактике правонарушений в 

Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Санкт-Петербурга;».

2. Часть 2 пункта 3 статьи 22 Устава изложить в следующей редак-
ции:

«− проект устава муниципального образования, а также проект му-
ниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципаль-
ного образования вносятся изменения в форме точного воспроизве-
дения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в це-
лях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами;».

3. В статье 36 Устава:
а) часть 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«— заниматься предпринимательской деятельностью лично или 

через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой ор-
ганизацией или в управлении некоммерческой организацией (за ис-
ключением участия в управлении Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга, иных объединений муниципальных образований, 
политической партией, участия в съезде (конференции) или общем со-
брании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строи-
тельного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными за-
конами, и случаев, если участие в управлении организацией осущест-
вляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 
имени органа местного самоуправления;»;

б) часть 2 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«В случае обращения высшего должностного лица Санкт-

Петербурга  — губернатора Санкт-Петербурга с заявлением о досроч-
ном прекращении полномочий депутата муниципального совета днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий явля-
ется день поступления в муниципальный совет муниципального обра-
зования данного заявления.».

4. Статью 67 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Депутаты Муниципального Совета Муниципального образова-

ния, распущенного на основании пункта 2.1 настоящей статьи, вправе 
в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Санкт-Петербурга о 
роспуске муниципального совета муниципального образования обра-
титься в суд в соответствии с федеральным законом.».

5. Пункт 2 статьи 67 Устава исключить.
6. Статью 69 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержа-

ния:
«15. Глава муниципального образования, в отношении которого му-

ниципальным советом муниципального образования принято решение 
об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжа-
ловании указанного решения в суд в соответствии с федеральным за-
коном.».

6+

Газета зарегистрирована в Северо-Западном управлении 
комитета Российской Федерации по печати (г. Санкт-Петербург). 
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ78-02023 от 17.07.2017.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
Лиговка-Ямская.
Адрес учредителя: СПб, Харьковская ул., д. 61/1, лит. А, пом. 2-Н. 
Телефон 717-87-44. 
Адрес редакции: СПб, Тележная ул., д. 1/6. Телефон 717-87-44.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА». Директор: С. А. Яркова.
Адрес издателя: 197136, г. Санкт-Петербург, ул. Всеволода 
Вишневского, дом 12, лит.  А, пом. 2Н, оф. 203.
Главный редактор: Д. В. Полянский. 
Подписано к печати по графику и фактически: 27.04.2018 в 18.00.
Отпечатано в типографии ООО «Премиум Пресс».  
197374, СПб, ул. Оптиков, д. 4. Заказ № 751.
Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно.


